
 1

ASSEMBLEA DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

N. 5 MARCHE SUD – ASCOLI PICENO E FERMO 

 
Oggetto: Rinnovo organi di amministrazione e di controllo degli enti pubblici – Determinazioni 
in merito 
 
Decreto n. 09/2020 

IL PRESIDENTE 

VISTI 
la Legge Regionale Marche n. 30/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di risorse idriche e di servizio 
idrico integrato” la quale all’articolo 5, comma 2 ha stabilito che “In attuazione delle disposizioni 
contenute nell'articolo 2, comma 186 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato. Legge finanziaria 2010), le funzioni già 
esercitate dalle Autorità d'ambito previste dall'articolo 148 del d.lgs. 152/2006 e dalla legge regionale 22 
giugno 1998, n. 18 (Disciplina delle risorse idriche), sono svolte dall'Assemblea di ambito, quale forma 
associativa tra Comuni e Province ricadenti in ciascun ATO, costituita mediante convenzione obbligatoria 
ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali), redatta in conformità della convenzione-tipo deliberata dalla Giunta 
regionale”; 
 
la Convenzione – Tipo, deliberata con atto della Giunta regionale n. 1692, la quale stabilisce all’articolo 3 
che “Sono organi dell’AAto: 
L’Assemblea di Ambito; 
Il Presidente”; 

 

la Deliberazione dell’Assemblea dell’Ato 5 Marche Sud – Ascoli Piceno e Fermo n. 1 del 14 luglio 2017 con 
la quale: 
- si è preso atto dell’avvenuto insediamento e costituzione dell’Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale 
n.5 Marche Sud – Ascoli Piceno e Fermo, (per brevità denominata in seguito AAto 5), secondo quanto 
disposto dalla legge Regionale n. 30/2011 “Disposizioni in materia di risorse idriche e di servizio idrico 
integrato”; 
- si è approvata la Convenzione per la costituzione dell’Assemblea di Ambito territoriale ottimale n. 5 
Marche Sud – Ascoli Piceno e Fermo, conforme alla Convenzione tipo approvata con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1692 del 16/12/2013; 
 
la deliberazione dell’Assemblea dell’Ato 5 Marche Sud – Ascoli Piceno e Fermo n. 2 del 13 aprile 2018, 
esecutiva, con la quale sono stati nominati ed eletti il Presidente nella persona di Sergio Fabiani, Sindaco 
del Comune di Montegallo, ed il Vice Presidente nella persona di Nicola Loira, Sindaco del Comune di 
Porto San Giorgio; 
 
EVIDENZIATO CHE 
ai sensi dell’articolo 8, comma 7, lettera l) della sopra richiamata Convenzione Tipo, il Presidente ha la 
rappresentanza legale dell’Ente ed esercita “tutte le altre competenze non espressamente riservate 
all’Assemblea o demandate dal Regolamento ai responsabili degli uffici”; 
 
EVIDENZIATO CHE 
l’art. 12, comma 5, della Legge Regione Marche n. 30/2011 stabilisce che “l’Assemblea di ambito 
subentra in tutti i rapporti giuridici facenti capo ai soppressi consorzi, compresi i rapporti giuridici relativi 
al personale; 
 
RICHIAMATO 
Il  proprio  decreto  n.1/18  con  il  quale  è  stata  conferita  al  Direttore  Generale  dell’AAto  5,  Antonino  
Colapinto, la “delega generale concernente l’attribuzione di funzioni e responsabilità dirigenziali”;   
 
RICHIAMATI: 
 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 9 marzo 2020: Misure urgenti sul 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale;  

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 9 marzo 2020: Nuove misure per il 
contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI dell’8 marzo 2020: Ulteriori misure per 
il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19  sull’intero territorio nazionale; 

A.A.T.O. N.5 MARCHE SUD Protocollo n.0001190 del 17-06-2020 IN partenza



 2

• DECRETO-LEGGE 8 marzo 2020, n. 11: Misure straordinarie ed urgenti per contrastare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento 
dell’attività giudiziaria; 

• Direttiva Ministero dell’Interno 8 marzo 2020: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 
marzo 2020, recante misure urgenti per il contenimento e la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

• ORDINANZA del Capo del dipartimento della Protezione Civile dell’8 marzo 2020: Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. (Ordinanza n. 646); 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 4 marzo 2020: Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale; 

• CIRCOLARE n. 1 del 4 marzo 2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione "Misure incentivanti 
per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa"; 

• Documento del Dipartimento della Protezione Civile del 3 marzo 2020: Misure operative di 
protezione civile per la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

• DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n. 9: Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• Circolare Ministero dell’Interno 2 marzo 2020: Polmonite da nuovo Coronavirus (COVID-19); 
• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 1 marzo 2020: Ulteriori disposizioni 

attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• Circolare Ministero della Salute 27 febbraio 2020: Documento relativo ai criteri per sottoporre 
soggetti clinicamente asintomatici alla ricerca d’infezione da SARS-CoV-2 attraverso tampone rino-
faringeo e test diagnostico; 

• Circolare Ministero della Salute 26 febbraio 2020: Schema di ordinanza contenente le misure di 
contenimento della diffusione del COVID-19, da adottare nelle regioni non interessate dal cluster; 

• ORDINANZA del Capo del dipartimento della Protezione Civile del 25 febbraio 2020: Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. (Ordinanza n. 639); 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 25 febbraio 2020: Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• CIRCOLARE MINISTERO DELLA SALUTE 25 febbraio 2020: Richiamo in ordine a indicazioni fornite 
con la circolare del 22 febbraio 2020; 

• DIRETTIVA del Ministro per la Pubblica Amministrazione n.1 del 25 febbraio 2020: Prime 
indicazioni in materia di coordinamento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 
nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 
2020; 

• DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 23 febbraio 2020: Disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6: Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• Circolare Ministero della Salute 22 febbraio 2020: COVID-2019. Nuove indicazioni e chiarimenti; 
• ORDINANZA del Ministro della Salute 21 febbraio 2020: Ulteriori misure profilattiche contro la 

diffusione della malattia infettiva COVID-19; 
• ORDINANZA del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 13 febbraio 2020: Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (Ordinanza n. 635); 

• CIRCOLARE DEL MINISTERO DELLA SALUTE dell’8 febbraio: Aggiornamenti alla circolare 
ministeriale prot. del 01.02.2020 con riferimento alle indicazioni per la gestione nel settore 
scolastico degli studenti di ritorno dalle città a rischio della Cina; 

• DECRETO LEGGE 17 marzo 2020 n. 18 : Cura Italia; 
• DECRETO LEGGE 8 aprile 2020 n. 23: Liquidità imprese; 

 
RICHIAMATO  
il proprio decreto n. 06/2020 il quale, facendo proprio quanto disposto dall’OMS al fine del contenimento 
della pandemia da COVID 2019 e preso atto “dello stato di forza maggiore e della dichiarazione di 
Pandemia  da  COVID  2019”,  ha  stabilito  “la  necessità  di  contenere  con  tutte  le  misure  prescritte  al  
riguardo, il contenimento dell’emergenza epidemiologica e l’arresto della diffusione per contagio del 
COVID 2019,  con il divieto di creare assembramenti in luoghi pubblici e privati, ritenendo opportuno ed 
indispensabile sospendere le adunanze dell’Assemblea dei soci dell’AAto 5 e rinviare la stessa, ai fini della 
nomina del Revisore unico, non appena la normativa in materia lo consentirà”; 
 

A.A.T.O. N.5 MARCHE SUD Protocollo n.0001190 del 17-06-2020 IN partenza



 3

RICHIAMATO l’art.33,  comma 1,  secondo  periodo,  del  DECRETO-LEGGE 8  aprile  2020,  n.  23 “Misure 
urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei 
settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e 
processuali” che stabilisce: 
“(…omissis….) Fino al termine dello stato di emergenza, gli enti e organismi pubblici a base associativa 
che, in tale periodo, sono tenuti al  rinnovo degli organi di amministrazione e controllo possono 
sospendere le procedure di rinnovo elettorali, anche in corso, con contestuale proroga degli organi”; 
 
CONSIDERATO che, sebbene il primo periodo dello stesso articolo 33, comma 1, faccia riferimento agli 
enti  appartenenti  all’elenco  di  cui  all’articolo  1,  comma  2  della  Legge  31  dicembre  2009  n.  196,  il  
riferimento esplicito agli enti e organismi a base associativa fa ritenere che gli Enti di Governo siano 
ricompresi nell’ambito del secondo periodo; 
 
RICHIAMATO a  tal  proposito  quanto  disposto  dall’art.  5  delle  Legge  Regionale  Marche  n.  30/2011  
“Disposizioni in materia di risorse idriche e di servizio idrico integrato” secondo il quale le funzioni in 
materia di servizio idrico integrato sono esercitate dalle Assemblee di Ambito, quale forma associativa tra 
Comuni e Province ricadenti in ciascun ATO, costituite mediante Convenzione obbligatoria ai sensi 
dell'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali), redatta in conformità della convenzione-tipo deliberata dalla Giunta regionale; 
 
DATO ATTO altresì che l’articolo 5, comma 2, lett. k) della CONVENZIONE per la costituzione 
dell’Assemblea  di  Ambito  territoriale  ottimale  n.5  “Marche  Sud  –  Ascoli  Piceno  e  Fermo”  di  cui  sopra,  
stabilisce che l’Assemblea dei Soci provvede alla “nomina del Revisore Unico dei Conti”;  
 
TUTTO CIO’ PREMESSO dalla lettura del combinato disposto dell’articolo 5, della L. R. Marche n. 
30/2011 (che richiama espressamente le forme associative del TUEL) e dell’articolo 5 della Convenzione 
istitutiva dell’Assemblea di Ambito che prevede che l’organo di controllo sia sottoposto a procedure di 
rinnovo elettorale, si ritiene che agli Enti di Governo venga applicato il secondo periodo del comma 1 
dell’articolo 33, il quale prevede la proroga degli organi fino al termine dello stato di emergenza; 
 

DECRETA 
 

di fare proprio tutto quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente richiamato; 
 
di fare proprio quanto disposto dall’art.33, comma 1, secondo periodo, del DECRETO-LEGGE 8 aprile 
2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di 
poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini 
amministrativi e processuali” che stabilisce: 
“(…omissis….) Fino al termine dello stato di emergenza, gli enti e organismi pubblici a base associativa 
che, in tale periodo, sono tenuti al  rinnovo  degli organi di amministrazione e controllo possono 
sospendere le procedure di rinnovo elettorali, anche in corso, con contestuale proroga degli organi”; 
 
di prorogare l’incarico del Revisore Unico dei Conti dell’AAto 5 Marche, Dott.ssa Baldoni Maria Greta, fino 
al termine dello stato di emergenza, ai sensi del sopra citato articolo 33, comma 1, secondo periodo;  
 
di stabilire che non appena la normativa vigente in materia in concomitanza con il cessare dello stato di 
emergenza e di pericolo per la salute pubblica lo consentiranno, l’AAto 5 convocherà apposita Assemblea 
dei soci per la nomina del Revisore Unico dei Conti dell’Ente; 
 
di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico; 
 
Di trasmettere il presente atto: 
- al Servizio di Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- Alla Dott.ssa Baldoni Maria Greta; 
- ai Comuni soci. 
 
Ascoli Piceno, lì 25.05.2020 
      Il Presidente  

    f.to Sergio Fabiani 

A.A.T.O. N.5 MARCHE SUD Protocollo n.0001190 del 17-06-2020 IN partenza


